
       
 

           
 

DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
 
 
N. U00087 DEL 18 OTTOBRE 2023        PROPOSTA N.  1664 DEL  18 OTTOBRE 2023 
 
 
 
OGGETTO: Dott. Roberto Rizzi. Conferimento dell’incarico di dirigente della “Struttura 

amministrativa di supporto al Comitato regionale per le comunicazioni 

(Co.re.com), al Consiglio regionale dell’economia e del lavoro (CREL) e al 

Difensore civico”, istituita nell’ambito del servizio “Organismi di controllo e 

garanzia”. 

 
 
L’anno 2023, il giorno 18 del mese di ottobre, alle ore 13.56, presso la sede del Consiglio regionale 
del Lazio, in Roma – via della Pisana n. 1301 si è riunito l’Ufficio di presidenza così composto:   
 
 
  
 
Componenti:                              Presente     Assente     Votazione 

 

Presidente Antonello   AURIGEMMA x □       favorevole 

Vice Presidente Giuseppe E. CANGEMI □ x         ------------ 

Vice Presidente Daniele  LEODORI □ x             ------------ 

Consigliere Segretario Fabio  CAPOLEI x □        favorevole 

Consigliera Segretaria Micol  GRASSELLI x □        favorevole  

Consigliere Segretario Valerio  NOVELLI x  □  favorevole 

 
 
 
 
Verbale di seduta n. 26 
 
 
 
Con l’assistenza tecnico-giuridica del Segretario generale vicario Ing. Vincenzo Ialongo 



       

 

L’Ufficio di presidenza 

 

su proposta del Presidente del Consiglio regionale 

 

Vista la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) e 

successive modifiche; 

 

Vista la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e 

successive modifiche; 

 

Visto il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche, di 

seguito denominato Regolamento e, in particolare, il capo V del titolo VI, gli articoli 15 ter e 

80, nonché l’allegato A quinquies; 

 

Vista la legge regionale 28 ottobre 2016, n. 13 (Disposizioni di riordino in materia di 

informazione e comunicazione) e successive modifiche; 

 

Vista la legge regionale 23 ottobre 2006, n. 13 (Istituzione e disciplina del Consiglio regionale 

dell’economia e del lavoro. Abrogazione dell’articolo 22 della legge regionale 6 agosto 1999, 

n. 14 e successive modifiche) e successive modifiche; 

 

Vista la legge regionale 28 febbraio 1980, n. 17 (Istituzione del difensore civico) e successive 

modifiche; 

 

Vista la propria deliberazione 7 giugno 2023, n. U00026 (Cessazione dell’incarico di 

Segretario generale del Consiglio regionale del Lazio. Conferimento delle funzioni vicarie 

all’ing. Vincenzo Ialongo); 

 

Vista la propria deliberazione 27 settembre 2023, n. U00072, con la quale è stato formulato 

un atto di indirizzo per la predisposizione dell’avviso di ricerca di professionalità interna 

per il conferimento dell’incarico di dirigente della “Struttura amministrativa di supporto al 

Comitato regionale per le comunicazioni (Co.re.com.), al Consiglio regionale dell’economia 

e del lavoro (CREL) e al Difensore civico”, rivolto a soggetto appartenente al ruolo della 

dirigenza del Consiglio regionale in servizio presso lo stesso; 

 

Deliberazione UdP n. U00087 del 18/10/2023



Visto l’avviso di ricerca di professionalità interna per il conferimento dell’incarico di 

dirigente della “Struttura amministrativa di supporto al Comitato regionale per le 

comunicazioni (Co.re.com.), al Consiglio regionale dell’economia e del lavoro (CREL) e al 

Difensore civico”, rivolto a soggetto appartenente al ruolo della dirigenza del Consiglio 

regionale in servizio presso lo stesso, approvato con determinazione del direttore del 

servizio “Amministrativo” 10 ottobre 2023, n. A00565 e pubblicato in pari data sul sito 

internet e sull’intranet del Consiglio regionale; 

 

Vista la nota prot. R.U. 24993 del 16 ottobre 2023, con la quale il direttore del servizio 

“Amministrativo” ha trasmesso al Presidente del Consiglio regionale l’istanza pervenuta 

entro il termine di scadenza del predetto avviso di ricerca di professionalità ed il relativo 

curriculum accluso, nonché, ai sensi di quanto previsto dal combinato disposto dei commi 

4, dell’articolo 108 e 3, dell’articolo 109  del Regolamento, i curricula depositati agli atti 

dell’amministrazione dei dirigenti di ruolo che non hanno presentato domanda, ai fini della 

verifica in capo agli stessi della professionalità richiesta per lo specifico incarico; 

 

Valutati i predetti curricula;  

 

Tenuto conto che, ai sensi del combinato disposto dei commi 5, dell’articolo 108 e 4, 

dell’articolo 109 del Regolamento, ai fini del conferimento degli incarichi dirigenziali, “la 

valutazione non comparativa dei requisiti dei dirigenti tiene conto della maggiore rispondenza della 

professionalità posseduta alle caratteristiche dell’incarico e agli obiettivi da raggiungere. A parità di 

valutazione l’incarico è conferito con priorità al dirigente che ha presentato domanda”; 

 

Ritenuto che il dott. Roberto Rizzi per l’esperienza maturata presenta i requisiti e le 

caratteristiche per assolvere all’incarico di cui alla presente deliberazione; 

 

Ritenuto pertanto di conferire al dott. Roberto Rizzi l’incarico di dirigente della “Struttura 

amministrativa di supporto al Comitato regionale per le comunicazioni (Co.re.com.), al 

Consiglio regionale dell’economia e del lavoro (CREL) e al Difensore civico”, istituita 

nell’ambito del servizio “Organismi di controllo e garanzia”; 

 

Preso atto che, ai sensi di quanto stabilito nella citata deliberazione dell’Ufficio di presidenza 

n. U00072/2023, il trattamento economico del dirigente incaricato è pari a quello previsto dai 

CCNL e CCDI vigenti per i dirigenti di area; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 36, comma 4, della l.r. 6/2002, l’incarico di dirigente delle 

strutture amministrative di supporto ad organi di controllo e garanzia è conferito con 

successivo decreto del Presidente del Consiglio regionale; 

Deliberazione UdP n. U00087 del 18/10/2023



 

Preso atto che l’incarico di cui alla presente deliberazione debba decorrere dalla data di 

stipula del relativo contratto e, in conformità a quanto stabilito nella citata deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza n. U00072/2023, fermo restando il rispetto delle vigenti 

disposizioni in materia di quiescenza, debba avere una durata pari ad anni 3 (tre);  

 

Dato atto che, prima della stipula del relativo contratto, il dott. Roberto Rizzi debba 

sottoscrivere apposita dichiarazione di non trovarsi in alcuna delle situazioni ostative 

richiamate dall’articolo 112 del Regolamento, nonché di non trovarsi nelle situazioni di 

inconferibilità ovvero di incompatibilità previste dal decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39; 

 

Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni) e successive modifiche; 

 

Visto l’articolo 30, comma 3, del Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale che 

dispone la pubblicazione sul sito istituzionale del Consiglio regionale delle deliberazioni 

dell’Ufficio di presidenza;  

 

DELIBERA 

 
1. di nominare il dott. Roberto Rizzi, dirigente appartenente al ruolo del Consiglio 

regionale, dirigente della “Struttura amministrativa di supporto al Comitato regionale 

per le comunicazioni (Co.re.com.), al Consiglio regionale dell’economia e del lavoro 

(CREL) e al Difensore civico”, istituita nell’ambito del servizio “Organismi di controllo 

e garanzia”; 

 

2. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 36, comma 4, della l.r. 6/2002, l’incarico di cui al 

comma 1 è conferito con successivo decreto del Presidente del Consiglio regionale; 

 

3. di stabilire che l’incarico di cui al punto 1. decorre dalla data di stipula del relativo 

contratto ed ha durata pari ad anni 3 (tre); 

 

4. di dare atto che la durata dell’incarico, aggiunta all’età anagrafica del dirigente 

interessato, non potrà comunque eccedere il limite massimo previsto dalle vigenti 

disposizioni in materia di quiescenza; 

 

5. di prendere atto che la risoluzione, il recesso e la revoca dell’incarico sono disciplinati 

dall’articolo 83 del Regolamento e dalle altre disposizioni in materia; 

Deliberazione UdP n. U00087 del 18/10/2023



 

6. di prendere atto che il dott. Roberto Rizzi prima della stipula del contratto debba 

sottoscrivere apposita dichiarazione di non trovarsi in alcuna delle situazioni ostative 

richiamate dall’articolo 112 del Regolamento, nonché di non trovarsi nelle condizioni di 

inconferibilità ovvero di incompatibilità previste dal decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 

39; 

 

7. di stabilire che il trattamento economico annuo lordo è pari a quello previsto dai CCNL 

e CCDI vigenti per i dirigenti di area; 

 

8. di dare atto che gli obiettivi di trasparenza, di cui all’articolo 14, comma 1-quater del 

decreto legislativo 33/2013, da attribuire al dott. Roberto Rizzi, sono quelli allo stesso 

derivanti dal vigente PIAO, adottato con deliberazione dell’Ufficio di presidenza 25 

gennaio 2023, n. U00001 (Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023 – 

2025); 

 

9. di dare atto che, per quanto non previsto dalla presente deliberazione, trovano 

applicazione le disposizioni di cui alla l.r. 6/2002, quelle di cui al Regolamento e ai 

contratti collettivi di lavoro nonché le altre disposizioni vigenti per i dirigenti regionali; 

 

10. di trasmettere la presente deliberazione al Segretario generale vicario per gli 

adempimenti conseguenti; 

 

11. di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino ufficiale della Regione (BUR) e sul 

sito istituzionale del Consiglio regionale. 

 
 

Deliberazione UdP n. U00087 del 18/10/2023


